[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ АТКАРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 21.09.2023 № 576
                                                      г.Аткарск

	Об утверждении  муниципальной  программы «Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования город Аткарск»

       В соответствии с Федеральным Законом от  06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации», Жилищным Кодексом Российской Федерации, Уставом  муниципального образования город Аткарск Аткарского района Саратовской области, администрация Аткарского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить  муниципальную  программу «Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования город  Аткарск» согласно приложению.
       2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.
       3. Признать утратившим силу с 01.01.2024 года постановление администрации Аткарского муниципального района от 10.10.2022 года № 810 «Об утверждении муниципальной программы «Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования город  Аткарск на 2023-2025 годы»».
       4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы администрации Аткарского муниципального района                        А.А. Крякина.
Глава муниципального района                                                                   В.В. Елин

	Приложение к постановлению

администрации муниципального

района

От 21.09.2023 № 576

                                                          ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Перепланировка  и ремонт  помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;  Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории муниципального образования город Аткарск Аткарского района Саратовской области от 10.05.2011 года

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел  ЖКХ администрации Аткарского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы

	Цели муниципальной программы

	Цель Программы:

-обеспечение жилыми помещениями молодых специалистов здравоохранения, образования, правоохранительных органов

	Задачи муниципальной программы
	Задачами Программы являются:

нормативно-правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для удовлетворения жилищных потребностей молодых специалистов здравоохранения, образования, правоохранительных органов

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	 Предоставление жилых помещений  молодым специалистам здравоохранения, образования, правоохранительных органов

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	 450,0(тыс. руб.)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	бюджет муниципального образования город Аткарск района
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	внебюджетные источники

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	- перепланировка и ремонт жилых помещений для дальнейшего предоставления молодым специалистам здравоохранения, образования, правоохранительных органов

	1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.
      Недостаток муниципального жилищного фонда и неудовлетворительное состояние его  жилых помещений являются причиной недостаточности обеспечения квалифицированными специалистами в системе здравоохранения, образования и правоохранительных органах Аткарского муниципального района.

       Эти проблемы носят межотраслевой и межведомственный характер и требуют бюджетных расходов на выполнение ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда.

       Для решения указанной проблемы необходимо использовать программно-целевой метод решения.

       Средства местного бюджета, предусмотренные настоящей целевой программой, окажут положительное влияние на проблему обеспечения района молодыми квалифицированными кадрами.

                                      2 Основные  цели и задачи программы.

                Основной целью настоящей Программы является обеспечение жилыми помещениями  молодых специалистов здравоохранения, образования, правоохранительных органов, тем самым будет возможно обеспечение района квалифицированными кадрами.

              Задачами программы являются:

 -нормативно-правовое и методологическое обеспечение мероприятий по созданию условий для удовлетворения жилищных потребностей молодых специалистов здравоохранения, образования, правоохранительных органов.

3. Целевые показатели (индикаторы)муниципальной программы.
     Целевые показатели (индикаторы)муниципальной программы: -перепланировка и ремонт жилых помещений для дальнейшего предоставления молодым специалистам здравоохранения, образования, правоохранительных органов.

4. Прогноз ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроки и этапы реализации

Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы: -предоставление жилых помещений  молодым специалистам здравоохранения, образования, правоохранительных органов.

Сроки и этапы реализации Программы. Реализация Программы осуществляется в период 2024-2026  годы.

                     5. Перечень основных программных мероприятий
            В соответствии с поставленными целью и задачами система программных мероприятий по её реализации включает в себя основное  мероприятие; - Перепланировка и ремонт жилых помещений муниципального жилищного фонда.

                           6. Финансовое обеспечение  реализации Программы

             Финансирование настоящей Программы осуществляется из средств местного бюджета, которые направляются на выполнение перепланировки и ремонта жилых помещений муниципального жилищного фонда.

          Общий объем финансирования составляет 450,0 тыс.рублей.

7. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

С целью минимизации рисков необходимо осуществлять эффективный мониторинг реализации муниципальной программы, координацию взаимодействия исполнителей и участников муниципальной программы, внесение своевременных корректировок в муниципальную программу.

              8.Организация управления реализацией Программы и  контроль  за ходом  ее выполнения

           Организацию выполнения Программы осуществляет администрация Аткарского муниципального района.
      Общий контроль за исполнением Программы осуществляется отделом ЖКХ. Контроль в части использования бюджетных средств осуществляет управлением финансов администрации.
      По мере необходимости уточняются основные показатели по программным мероприятиям, оценочным показателям, составу исполнителей.

	Приложение № 1 к муниципальной программе

«Перепланировка и ремонт помещений

жилищного   фонда, находящихся в муниципальной

собственности  муниципального образования

город Аткарск»

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»

	№

п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей*

	отчетный

год

(базовый)**
	текущий

год

(оценка)***
	первый год реализации программы
	второй год реализации программы
	третий год реализации программы
	год завершения

действия программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа « Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»

	1
	Показатель №1:
Количество отремонтированных помещений
	Ед.
	-

	1
	1
	1
	2026

	2
	Показатель №2:
Количество перепланированных помещений
	Ед.
	-

	0
	0
	0
	2026

	Приложение № 2 к муниципальной программе

«Перепланировка и ремонт помещений

жилищного   фонда, находящихся в муниципальной

собственности  муниципального образования

город Аткарск»

                                                                                                               Перечень

основных мероприятий муниципальной программы

« Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»

	п/п
	Наименование мероприятий
	2024 год

(т.руб)

	2025 год

(т.руб)
	2026 год

(т.руб)
	Всего (т.руб.)
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Мероприятие 1: Перепланировка и  ремонт помещений муниципального жилищного фонда

	1.1
	Ремонт помещений муниципального жилищного фонда
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

Организации, осуществляющие свою деятельность  в  сфере содержания и ремонта помещений ( по согласованию)

	1.2
	Перепланировка помещений муниципального жилищного фонда
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

Организации, осуществляющие свою деятельность  в  сфере  перепланировки помещений ( по согласованию)

	Итого
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0

	Приложение № 3 к муниципальной программе

«Перепланировка и ремонт помещений

жилищного   фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования

город Аткарск»

Сведения

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы

«Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы

финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Отдел ЖКХ администрации Аткарского муниципального района
	всего
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	бюджет муниципального образования город Аткарск
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

	Приложение № 4 к муниципальной программе

«Перепланировка и ремонт помещений

жилищного   фонда, находящихся в муниципальной

собственности  муниципального образования

город Аткарск»

План-график реализации муниципальной программы

«Перепланировка и ремонт помещений жилищного фонда, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Аткарск»
	№

п/п

	Наименование (подпрограммы, ВЦП, основного мероприятия, контрольного события)
	Ответственный исполнитель и ответственный работник (должность

и ФИО)
	Ожидаемый результат реализации мероприятия
	Срок начала реали-зации
	Срок окончания реализации

(дата контрольного события)
	Источники финансирования программы, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий,

тыс. руб.
	Финан-

совый год
	Объем финансового обеспечения

(тыс. руб.)

	всего

	в том числе

по кварталам

	I
	II
	III
	IV

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10
	11
	12

	Муниципальная программа «Перепланировка и ремонт помещений                                                                                                                                  жилищного   фонда, находящихся в муниципальной                                                                                                                                  собственности  муниципального образования                                                                                                                                  город Аткарск»

 2. Основные мероприятие программы: Перепланировка и  ремонт помещений муниципального жилищного фонда

	Отдел ЖКХ администрации Аткарского МР

	Количество отремонтированных и перепланированных  помещений муниципального жилищного фонда - 3

	2024
	2026
	Всего
	2024
	150,0

	150,0

	2025
	150,0

	150,0

	2026
	150,0

	150,0

	Бюджет муниципального образования город Аткарск

	2024
	150,0

	150,0

	2025
	150,0

	150,0

	2026
	150,0

	150,0

	областной бюджет

	внебюджетные источники

PAGE